
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
Я* JUPAV М. •/?£*&// 

Об утверждении перечня тем выпускных 
^квалификационных работ и научных руководителей 

обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5057.*) 

I «Социальная работа» 

iecl( Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 53.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5057.*) «Социальная работа» по направлению 
подготовки 39.03.02 «Социальная работа». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
39.00.00 Социология и социальная работа от 28.11.2024 № 05/2.1/39-03-14. 

г! аместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ j ' М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отЗУ У Я ДО Л %£/У 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5057.*) «Социальная работа» по направлению подготовки 39.03.02 

«Социальная работа» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Зарецкая Виктория 

Дмитриевна 

Социальные сети как средство 

взаимодействия с семьями с детьми 

в социальной работе 

Рогова Анна Михайловна старший преподаватель Кафедра теории и 

практики 

социальной работы 

2 Карташева 

Александра 

Алексеевна 

Привентивная социальная работа с 

девушками-подростками, 

имеющими проблемы с законом 

Шипунова Татьяна 

Владимировна 

профессор Кафедра теории и 

практики 

социальной работы 

3 Кудря Валентина 

Николаевна 

Цифровые технологии в социальной 

работе с семьей и детьми 

Коваленко Татьяна 

Николаевна 

доцент Кафедра теории и 

практики 

социальной работы 

4 Лаптева Алиса 

Эдуардовна 

Волонтерство как ресурс 

социальной адаптации иногородних 

студентов вузов 

Добрицкий Валерий 

Ярославович 

старший преподаватель Кафедра теории и 

практики 

социальной работы 

5 Ларина Софья 

Павловна 

Ресурсы преодоления трудной 

жизненной ситуации в неполных 

семьях 

Самойлова Валентина 

Алексеевна 

доцент Кафедра теории и 

практики 

социальной работы 

6 Лещишина 

Анастасия 

Андреевна 

Социальная помощь семьям, 

затронутым ВИЧ-инфекцией 

Рогова Анна Михайловна старший преподаватель Кафедра теории и 

практики 

социальной работы 

7 Михайлова Полина 

Андреевна 

Развитие социально-бытовых 

навыков у совершеннолетних лиц с 

аутизмом 

Самойлова Валентина 

Алексеевна 

доцент Кафедра теории и 

практики 

социальной работы 

8 Пономарева Дарья Профилактика профессионального Середа Василий профессор Кафедра теории и 



Евгеньевна выгорания специалистов 
учреждений социального 
обслуживания 

Михайлович практики 
социальной работы 

9 Сергеева Ксения 
Константиновна 

Превенция девиантного поведения 
подростков с помощью социальной 
рекламы 

Первова Ирина 
Леонидовна 

профессор Кафедра теории и 
практики 
социальной работы 

10 Соломенцева 
Полина Николаевна 

Социальные и психологические 
аспекты материнства в семьях с 
детьми-инвалидами 

Самойлова Валентина 
Алексеевна 

доцент Кафедра теории и 
практики 
социальной работы 

11 Стадниченко Юлия 
Владимировна 

Психосоциальная работа с жертвами 
кибербуллинга в подростковой 
среде 

Шипунова Татьяна 
Владимировна 

профессор Кафедра теории и 
практики 
социальной работы 

12 Чжао Ижань Современные модели социальной 
помощи пожилым в Китае 

Бородкина Ольга 
Ивановна 

профессор Кафедра теории и 
практики 
социальной работы 

13 Шеломенцева 
Дарья 
Александровна 

Социальное предпринимательство 
как ресурс социального 
обслуживания населения 

Бородкина Ольга 
Ивановна 

профессор Кафедра теории и 
практики 
социальной работы 


